Des bochiers. — Item que nulz bochiers ny debje tuer ny vendre 
beste ne chair en public ne tenir, pour non montrer mauvais exemple 
durant ce present caresme, sus la paine de cincq solz et de perdre 
la chair, sans grace avoir. Vidi: Petrus Grrueti.

Arch. de Genève, R. publ. 1, p. 12.

563. Crie: Quêtes.
6 avril 1518.

La crie faicte le vje de avril mil vc et xviij.
De nou fcre la queste. — L’on vous faict à savoir etc. que nul, 

de quelqu’estaz et condicion qu’il soyent, ne soyent osez ne si hardiz 
de fere ou de fere affere queste par la ville ou es maisons de la dicte 
ville, pour quelque personne quelque soit, sans exprès commandement 
et mandement de monsr de Genesve ou de son vicaire, et se sur la 
paynne de soysante solz pour ung chescum faisan du contraire pour 
une chescune foys, sans grace avoir.

Arcb.de Genève, R. publ. 1, p. 13.

564. Défaillants aux Conseils.
C. L., 4 août 1518.

Quia plures vocantur ad consillia, qui non veniunt, conclusum 
fuit, juxta formam franchesiarum et capituli 281, quod in consiliis

1 Ci-dessus, t. L* p. 208.
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quinquagenariis et extraordinariis qui vocati fuerint legitime et subsit 
legitima causa teneantur ad tres solidos.

R. C., vol. 19, fol. 41 (t. VIII, p. 249).

565. Conseil général seul compétent pour ce qui touche aux
5 franchises.

C. G., 5 décembre 1518.
Consilium generale ad sonum campane, voce cride et tube, in 

aula Rippe celebratum extitit pro rebus subscriptis; et interfuerunt 
subscripti et plures alii, tam cives quam burgenses civitatis, . . . Aula 

10 dicta existante plena multitudine civium et burgensium, . . . conclu- 
sum fuit . . . quod exinde nullomodo in consilio ordinario nec quin- 
quagenario possit de rebus comprehensis et tangentibus franchesias 
et libertates tractari, nec minus concludi, nisi approbante consilio 
generali et prius deciso per dictum consilium generale. Quod si aliter

15 factum fuerit, nullum habeatur.
R. C., vol. 19, fol. 62 (t. VIII, p. 274).

566. Sentence arbitrale de Charles III, duc de Savoie, modifiant 
les franchises de la Ville.

1er septembre 1519.
25 Nous Charles, duc de Savoye, de Chablays et d’Aouste, prince 

et vicayre perpetuel du Sainct Empire, marquis en Italie, prince de 
Piemont, conte de Genevoys, de Baugey et de Romont, baron de Gay, 
de Vnaud et de Eoucigny, seigneur de Nyce, de Bresse et de Verceil 
etc., à tous ceulx qui ces presentes verront scavoir faisons comme que

25 ayons ça devant par plusieurs foys esté requis par reverend pere en 
Dieu, nostre tres chier, bien amé cousin et feal conseiller le moderne 
evesque de Geneve, et aussi par noz tres obiers, bien ame[z] et feaulx 
les sindiques, conseillers, citoyens et communaulté dud. Geneve, de 
nous vouloir benignement emploier à vuyder, ceder et appointer les